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Sprawa: Sprawozdanie z uroczystości szkolnych w roku szk.1944/45.

W wykonaniu zlecenia Kuratorium Hr.Og.8230/45 Dyrekcja Państwo­
wego Pedagogium przesyła sprawozdanie z organizowanych przez Pedago­
gium 1 szkołę ćwiczeń uroczystości szkolnych.-

Charakter zakładu jako instytucji kształcenia przyszłych паи» 
czycieli powoduje, że główny nacisk w urządzaniu uroczystości szkol­
nych kładzie się na szkołę ćwiczeń. Młodzież Pedagogium 1 Kursów Pe­
dagogicznych Merze tu czyrmy udział w planowaniu i organizowaniu 
uroczystości oraz w opracowywaniu poszczególnych punktów programu 
/recytacji, rytmiki, dekoracji klas ltp./.-

7 pochodach i defiladach bierze młodzież udział częściowo w cha­
rakterze organizatorów, częściowo jako luźna grupa nie związana ani 
z harcerstwem ani *z P. ., ponieważ jest młodzież stan za, o wysłużo­
nych już zazwyczaj rangach woj&kowych.-

, 2т1в to ..Odrodzonej Szkoły tiwhadlito Pedagogium szczególnie pod­
niośle. Dnia 14 kwietnia zebrała się młodzież Pedagogium 1 Kursów Pedagogicznych wraz z uczniami szkoły Ćwiczeń w największej sali szkol* 
ńwjęziiŁdnie udekorowanej na wspólną szkolnt uroczystość.

Ha program uroczystości złożyło się przemówienie kierownika szko­
ły ćwiczeń, chór dzieci, deklamacje i produkcje fortepianowe uczniów 
szkoły ćwiczeń, wreszcie przemówienie słuchacza redagogium.-

Kierownik szkoły ćwiozeńw swym przemówieniu podał krótką historię 
Zakładu w czasie okupacji niemieckiej obfitującą w tragiczne momenty 
takie jak uwiezienia dyrektora, zastępcy dyrektora 1 kilku profeso­
rów w czasie pracy w szkole, konfiskowanie książek, map Polski,to­
pienie polskiego imienia, zamknięcia zakładu 1 cała groza tendencji 
niszczycielskiej okupanta. Szkoła ćwiczeń, która jako szkoła miejska 
przetrwała okupację, odczulała ciężar niewoli w licznych ogranicze­niach i utrudnieniach nauki

Ha tle tych rozważań uwypuklił się tym jaśniej i radośniej fakt 
wyzwolenia narodu z jarzma okupacji i odzyskania wolności, a wraz 
z nią "naszej polskiej szkoły".- Silnymi akcentami brzmiała orzemóMe- 
nic słuchacza, wyzwoleńca z obozu koncentracyjnego, który wzywał kole- 
gow do podjęcia dzieła odbudowy tej ukochanej Polski, ze której wol­
ność 1 istnienie tyle padło ofiar, tyle przecierpiano męki nieopisanej, 
a którą odrodzić może szkoła 1 śfiama w niej praca nauczyoiela.-

Dnia 17 kwietnia delegacja uczmlów szkoły ćwiczeń wraz z gronem 
nauczycie 1Ш^Шуна 19 kwietnia słuchacze KursSw i Pedagogium wzięli 
udział w uroczystej Akademii w teatrze lm.Słowackiego.-



throlnienie Gdańska uczci! Krakéw Akademią oraz pochodem dad Wisłę 
i rzucaniem wianków.' Га Akademię wydelegowano 2 słuchaczy.
W pochodzie wzięła udział młodzież Zakładu zorganizowana w Czerwonym 
Krzyżu: szła w szyku wojskowym w takt tamburka z proporczykami 1 transpa­
rentami. Komendę nad oddziałem sprawował jeden z uczniów jako przewodni- 
czrcy Czerwonego Krzyża. Wianki rzucano na Wisłę jako wyraz radości, 
łączności oraz jako pozdrowienia dla polskiego morza .-

3wleto 1 i 3 mają uczczono uroczystościami zewnętrznymi i wewnętrz­
nymi.^llaziiwü^^ dał wyraz serdecznemu łączeniu się ze światem
pracy gremialny udział w pochodzie z transparentami własnych pomysłów 
i własnego wykonania tak uczniów jak i słuchaczy,-

’ewnętrzne uroczystości, na które poświęcono pierwsze dwie rodzi­
ny szkolne dn.2 maja, łączyły wssobie uczczenie obydwóch świąt.
Stanowiły one zaprawę młodzieży Kursów i Pedagogium do przemówień do 
dzieci, wyjaśniających im w łatwy i dostępny dla ich wieku sposób znacze­
nia świata pracy, i święta konstytucji 5 majowej.

Przemówienie słuchaczy wyprzedzało i kończyło odśpiewanie odpowied­
nich pieśni przez dzieci.-

Dnia 3 maja młodzież Pedagogium i Kursów wraz z uczniami K1.V iVl 
szkoły ćwlczeńppo uroczystym nabożeństwie i odpowiednim przemówieniu 
od ołtarza ks.Kateohety, udała się na Wawel, gdzie w żywej prelekcji 
prfesora Jakubca na Dziedzińcu Wawelskim, poznała obraz Krakowa z dawnych 
lat, jego kulturalne przewodnictwo i jego rolę w krzepieniu serc polskich 
w ciężkich chwilach niewoli 1 niedoli.-

jjyągą uroczystość miesiąca mada stanowi »»Tydzień Książki ".-
Dnia 17.Y.pod kierunkiem p.Kazimiery Polio,nauczycielki szkoły ćwi­

czeń i bibliotekarki, siłami uczniowskimi szkoły ćwiczeń i Pedagogium, 
urządzono piękną i miłą wystawę Książki - tym milszą, że znalazło się 
na niej wiele książek uratowanych przed zniszczeniem. Witało się je ja­
ko starych znajomych, którzy mówią:"myśmy - choć niewszyscy - przetrwali" 
Wystawę otwarto w obecności p.Dr.Vandy Bobkowskiej»Dyrektorki Pedago?:ium.-

Do zebranych uczniów kl.IV, V, 1 VI przemówiła p.Follo. W przemó­
wieniu swym podało krótko historię powstania pisma, papieru i książki, 
rolę jakn spełnia a następnie podkreśliła jak wróg z zaelekłościąniszczył 
je, aby zatrzeć ślady Mówiące o wielkości i kulturze naszego narodu.-

Młodzież Pedagogium i Kursów ogl dała wystawę pod aspektem różno­
rodnych wydawnictw polskich w naszym 20-leciu - szczególnie 
w dziedzinie pedagogiki. W orzem^wi >niu bibliotekarki p.Polio dano wyraz 
czci i wdzięczności dla Twórcy pięknego naszego księgozbioru - pierwsze­
go dyrektora Pedagogium D-ra Rowida.-

Aby zasilić^Ziemie Zachodnie" - gdzie szczególnie daje się odczuć 
brak książek - zwróciła się p.Polio do dzieci, zachęcając je do zbiórki - 
a szczególnie do ofiarowania książek ze swoich własnych zbiorków.
Wynikiem zbiórki było 65 książek, które przeznaczono dla Ziem Zachodnieh.-

Dnia l9.V.br. zwiedzili uczniowie i słuchacze wystawę książki 
w Bibliotece Jagiellońskiej.-

W ostatni# niedzielę maja tj. dnia 27 odbyła się w $zkole Ćwiczeń 
uroczystość z okazji "Dnia Matki".- Już na kilka dni wcześniej zaintere­
sowały się dzieci tą uroczystością - gdyż chciały w tym dniu dać wyraz 
swym uczuciom jakie żywię dla swych matek.- Wyrazem tych uczuć były 
drobne upominki wykonanne przez same dzieciywzględnłe kupione z oszczędno 
śei i wirzanki kwiatów, które wręczały matkom po wygłodzeniu okoliczno­
ściowej deklamacji.



Uroczystość zagaił kierownik szkoły, akcentując rolę matki, jej 
poświęcenie w ogóle, a szczególnie w  tak trudnych trunkach tycia,
Jakie stworzyła wojna i okupacja.»

Następnie wezwał dzieci do okazywania swym matkom rycerskości, de» 
likatności i uszanowania, Ъу względaa »matek postępowały skromnie 
i z miłości^.-

îîa dalszy program złożyły się produkcje muzyczne wykonane przez 
uczniów na pianinie i przez chór dzieci.-
Uroczystość odbyła się w sali pięknie przystrojonej przez same dzieci,-

Miesiąc czerwieo stał pod hasłem "Swifta Morza**«» W programie nau­
kowym wszystkich klas zagadnienie morsa oyło omawiane'"na poziomie 
właściwym dla rozwoju psychicznego danej grupy. Poza lekcjami języka 
pole’ iegoj historii i geografii około tego zagadnienia ogniskowała się 
tematycznie tre^é lekcyj śpiewu, rysunków 1 zajęć praktycznych.-

Znalazło ono wyraz w uroczystości zakończenia roku szkolnego 
dnia 3o czerwca.»
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